
 過去の災害復旧 
 
■主な災害 
 昭和４７年７月 ７月豪雨災害  

 昭和５１年９月 台風１７号豪雨災害  

 昭和５４年８月 ８.２２集中豪雨災害  

 昭和５６年７月 梅雨前線豪雨災害  

 昭和５８年９月 台風１０号豪雨災害  

 昭和６２年８月 ８月８日集中豪雨  

 昭和６３年８月 ８月３日宮村で地すべり亀裂確認  

 平成 元 年９月 ９.７豪雨災害、台風２２号豪雨災害  

 平成 ２ 年９月 ９月 19～20 日台風１９号  

 平成 ４ 年７月 

８月 

７月 15 日梅雨前線豪雨 

８月 11 日集中豪雨 

 

 平成 ９ 年７月 ７月 12 日梅雨前線豪雨  

 平成１０年８月 

９月 

10 月 

８月７日集中豪雨 

９月 25 日集中豪雨 

10 月 18 日台風１０号 

 

 平成１１年３月 

６月 

９月 

３月 15 日集中豪雨 

６月 30 日梅雨前線集中豪雨 

９.１５豪雨災害（台風１６号、１８号、集中豪雨） 

 

 平成１２年９月 ９月 11～12 日恵南豪雨災害（秋雨前線豪雨）  

 平成１４年７月 ７月 9～10 日台風６号  

 平成１６年 10 月 10 月 19～21 日台風２３号  

 平成１８年２月 

７月 

凍上（低温）による災害(県では 20年ぶり) 

７月 15～19 日梅雨前線豪雨 

 

 平成２０年９月 ９月２～３日豪雨  

 平成２１年７月 

８月 

 

７月 25～30 日梅雨前線豪雨 

７月 31～８月 3日梅雨前線豪雨 

８月 9～10 日台風９号 

 

 平成２２年７月 ７月 10～16 日梅雨前線豪雨  

 平成２３年１月 

８月 

９月 

１月 20～30 日１月低温 

８月 22～28 日豪雨 

９月 20～21 日台風１５号 

 

 平成２４年２月 

９月 

２月３～27日２月低温 

９月 17～19 日豪雨 

 

 平成２５年９月 ９月 15～16 日台風１８号  

 平成２６年８月 ８月９～11日台風１１号、８月 15～18 日豪雨  

 平成２７年８月 ８月 16～18 日豪雨  

 平成２８年９月 ９月 17～21 日台風１６号及び豪雨  

 平成２９年７月 

８月 

７月３～５日台風３号 

８月 17～21 日豪雨 

 

 

 

 

 

平成３０年６月 

７月 
６月２６日～７月９日 梅雨前線豪雨及び台風７号 

 

 令和 ２年６月 

７月 
６月３０日～７月３０日 梅雨前線豪雨 

 

 



 

災害復旧事業（平成元年以降）  
■公共土木施設災害復旧事業 

（単位：千円） 

年 

災 

一般災害 県 市   町   村 合        計 

被 害 額 災害復旧事業 改良復旧事業 災害復旧事業 改良復旧事業 災害復旧事業 改良復旧事業 

金    額 箇 所 被害額※ 箇 所 事 業 費 箇 所 被害額※ 箇 所 事 業 費 箇 所 被害額※ 箇 所 事 業 費 

元 52,223,353 1,642 15,904,529 18 4,731,303 1,338 6,273,001 5 772,226 2,980 22,177,530 23 5,503,529

2 23,304,640 920 7,146,533 4 293,316 692 3,010,063 1 4,863 1,612 10,156,596 5 298,179

3 9,382,079 445 2,631,043 2 47,301 328 1,069,793   773 3,700,836 2 47,301

4 12,900,618 353 3,348,348 2 397,874 277 1,520,844 4 282,049 630 4,869,192 6 679,923

5 19,828,461 309 2,477,145   224 1,075,583 5 205,037 533 3,552,728 5 205,037

6 13,454,320 431 3,409,078 1 12,400 214 1,197,379 1 188,100 645 4,606,457 2 200,500

7 4,465,648 214 2,313,159   130 550,470   344 2,863,629  

8 3,465,441 138 1,849,563   140 722,189 1 36,267 278 2,571,752 1 36,267

9 4,502,005 289 2,443,974   227 1,135,552 1 34,060 516 3,579,526 1 34,060

10 23,496,423 371 3,377,266 1 42,209 335 1,960,284 4 208,535 706 5,337,550 5 250,744

11 76,921,357 1,268 25,950,554 16 6,061,547 1,097 10,316,496 6 431,922 2,365 36,267,050 22 6,493,469

12 30,951,336 560 12,528,463 3 4,255,561 467 3,318,160 3 206,694 1,027 15,846,623 6 4,462,255

13 1,231,156 93 697,114   52 207,112   145 904,226  

14 31,627,687 482 8,887,355 4 210,891 271 2,026,946   753 10,914,301 4 210,891

15 5,887,347 154 1,802,705 1 101,517 94 745,684   248 2,548,389 1 101,517

16 73,702,259 1,110 31,291,000 5 8,380,376 505 4,638,481   1,615 35,929,481 5 8,380,376

17 5,813,486 301 2,631,061   172 859,632   473 3,490,693  

18 17,464,076 704 8,942,221   593 4,630,166   1,297 13,572,387  

19 2,588,026 130 1,199,144 2 126,773 44 185,333   174 1,384,477 2 126,773

20 6,954,985 198 3,208,652 2 223,380 68 492,338   266 3,700,990 2 223,380

21 4,764,372 153 1,895,891 1 15,810 119 568,551 1 11,625 272 2,464,442 2 27,435

22 7,792,170 237 2,777,706 1 248,357 189 859,651   426 3,637,357 1 248,357

23 19,446,183 591 8,585,318 3 329,485 548 4,308,198   1,139 12,893,516 3 329,485

24 5,460,221 180 
2,890,802 

 
  98 

909,720 

 
  278 3,800,522  

25 2,459,633 108 1,236,216   71 299,313   179 1,535,529  

26 18,417,307 335 9,938,613 3 352,897 168 2,737,834 1 73,213 503 12,676,447 4 426,110

27 6,282,285 72 5,343,580   25 204,750   97 5,548,330  

28 2,410,215 89 1,552,756 1 110,679 63 483,586   152 2,036,342 1 110,679

29 2,700,832 102 1,472,597   102 758,408   204 2,231,005  

30 19,632,209 361 11,929,767 2 163,271 415 4,842,820   776 16,772,587 2 163,271

Ｒ元 1,807,000 46 1,224,961   31 285,221   77 1,510,182  

２ 19,681,270 247 14,049,553 1 220，660 305 4,843,055   552 18,892,608 1 220，660

※金額は査定決定額 



 

改良復旧事業（平成元年以降）  
■災害復旧助成事業                                  （単位：千円） 

年 
災 

土  木 
事務所名 

河川名 水系名 
施 工 位 置 

事業費 
内   訳 

市 郡 町 村 字 災害費 改良費 

元 

揖 斐 
恵 那 
恵 那 

飛鳥川 
岩村川 
高波川 

木曽川 
木曽川 
矢作川 

揖 斐 
恵 那 
恵 那 

谷 汲 
岩 村 
明 智 

神 原 
岩 村 
東 方 

1,445,779 
2,555,672 
1,887,707 

777,779 
1,015,672 
1,056,707 

668,000

1,540,000

831,000

11 古 川 稲越川 神通川 吉 城 河 合 大谷、稲越 4,828,186 1,983,270 2,844,916

16 
高 山 

古 川 

宮 川 
瓜巣川 
川上川 
牧谷川 

大楢谷川 

神通川 

高 山 
飛 騨 
大 野 
吉 城 

 

 

清 見 
国 府 

 15,231,368 7,641,665 7,589,703

※金額は決定額 
 
 
■河川災害関連事業                                                             （単位：千円） 

年 
災 

土  木 
事務所名 

事業 
主体 

河川名 水系名 
施 工 位 置 

事業費 
内   訳 

市  郡 町  村 字 災害費 改良費 

元 

恵 那 
恵 那 
恵 那 
恵 那 
恵 那 
古 川 
揖 斐 
八  幡 
古 川 
揖 斐 
恵 那 

県 
県 
県 
県 
県 
県 
町 
町 
町 
村 
村 

大平川(上) 
大平川(下) 
坂本川 
定蓮川 
長根川 
黒内川 
小谷川 
周戸川 
尾崎川 
岐礼川 
柿畑川 

矢作川 
矢作川 
木曽川 
木曽川 
木曽川 
神通川 
木曽川 
木曽川 
神通川 
木曽川 
矢作川 

恵 那 
恵 那 
中津川 
恵 那 
恵 那 
吉 城 
揖  斐 
郡  上 
吉 城 
揖 斐 
恵 那 

串 原 
串 原 

 
 

福 岡 
古 川 
池  田 
大  和 
古 川 
谷 汲 
串 原 

戸 中 
大 平 
深 沢 
東 野 
長 根 
黒 内 
小  寺 
大間見 
黒 内 
中 村 
柿 畑 

250,986 
638,304 
175,424 
205,149 
215,009 
436,390 
66,110 
67,688 
257,430 

1,065,979 
207,987 

174,022 
456,675 
114,094 
133,861 
130,466 
234,941 
36,680 
30,323 
127,901 
570,326 
127,738 

76,964

181,629

61,330

71,288

84,543

201,449

29,430

37,365

129,529

495,653

80,249

２ 
大 垣 
美 濃 
萩 原 

県 
県 
県 

小畑川 
小野川 
戸 川 

木曽川 
木曽川 
木曽川 

養 老 
関 

益 田 

養 老 
小 野 
金 山 

江 月 
 

戸 部 

347,502 
124,011 
123,046 

188,665 
63,341 
69,937 

158,837

60,670

53,109

３ 多治見 県 姫 川 木曽川 多治見 大 藪  184,547 143,646 40,901

４ 

美 濃 
古 川 
美 濃 
美 濃 
古 川 

県 
県 
市 
市 
町 

迫間川 
畦畑川 
大杉川 
上迫間川 
向山川 

木曽川 
神通川 
木曽川 
木曽川 
神通川 

関 
吉 城 

関 
関 

吉 城 

 

古 川 
 
 

古 川 

迫 間 
畦 畑 
西田原 
迫 間 
黒 内 

257,699 
680,571 
107,627 
135,676 
335,432 

173,365 
367,031 
52,076 
73,023 
191,587 

84,334

313,540

55,551

62,653

143,845

５ 
美 濃 
萩 原 
可 茂 

市 
町 
市 

桐谷川 
柿ヶ野川 
室原川 

木曽川 
木曽川 
木曽川 

関 
益 田 
可 児 

 

下 呂 

 

山 田 
宮 地 
室 原 

175,211 
142,399 
36,317 

92,530 
87,892 
17,599 

82,681

54,507

18,718

６ 八 幡 町 和田川 木曽川 郡 上 白 鳥 那 留 372,497 184,397 188,100

８ 八 幡 村 巣郷谷 木曽川 郡 上 高 鷲 鮎 立 112,631 76,364 36,267

９ 美 濃 市 藤谷川 木曽川 関  神 野 101,545 67,485 34,060

10 
高 山 
可 茂 
可 茂 

県 
町 
町 

牧谷川 

渡り上谷 

上田谷川 

神通川 

木曽川 

木曽川 

大 野 
加 茂 
加 茂 

清 見 
七 宗 
白 川 

牧ヶ洞 
上麻生 
三 川 

115,543 
55,774 
252,812 

73,334 
32,816 
145,979 

42,209

22,958

106,833

※金額は決定額 

 

 

 

 



 

■河川災害関連事業 

年 
災 

土  木 
事務所名 

事業 
主体 

河川名 水系名 
施 工 位 置 

事業費 
内   訳 

市 郡 町 村 字 災害費 改良費 

11 

八 幡 
八 幡 
八 幡 
多治見 
高 山 
高 山 
高 山 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 
美 濃 
可 茂 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 

県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
県 
市 
町 
町 
町 
町 
町 

長良川 

阿多岐川 

大間見川 

土岐川 

江名子川 
小木曽谷川 
小鳥川 

荒城川 

蔵柱川 

戸市川 

殿川(上流) 

殿川(中流) 

殿川(下流) 

余取川 

小川東洞谷 

尾崎川 

向山川 

殿 川 

尾長洞川 

木曽川 

木曽川 

木曽川 

庄内川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

木曽川 

木曽川 

神通川 

神通川 

神通川 

神通川 

郡 上 
郡 上 
郡 上 
瑞 浪 
高 山 
大 野 
大 野 
吉 城 
吉 城 
吉 城 
吉 城 
吉 城 
吉 城 
美 濃 
加 茂 
吉 城 
吉 城 
吉 城 
吉 城 

白 鳥 
白 鳥 
大 和 
和 合 
江名子 
丹生川 
清 見 
国 府 
上 宝 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 
吉 川 
白 川 
古 川 
古 川 
古 川 
古 川 

大 島 
阿多岐 
大間見 

 
 

小木曽 
二本木 
東門前 
蔵 柱 
未 真 
畦 畑 
畦 畑 

寺地～信包 

 
坂ノ東 
黒 内 
黒 内 
畦 畑 
畦 畑 

464,921 
818,482 
945,774 
246,692 
36,817 
728,228 
332,623 
266,802 
616,277 
663,530 
150,967 
767,485 

1,128,239 
269,956 
196,579 
112,399 
99,483 
308,795 
160,817 

285,795 
436,816 
554,906 
134,519 
22,930 
377,357 
174,341 
162,170 
315,487 
382,887 
81,305 
525,899 
728,110 
154,571 
143,501 
71,391 
67,672 
195,076 
83,896 

179,126

381,666

390,868

112,173

13,887

350,871

158,282

104,632

300,790

280,643

69,662

241,586

400,129

115,385

53,078

41,008

31,811

113,719

76,921

12 恵 那 県 上村川 矢作川 恵 那 上矢作 下～横道 5,581,688 2,957,869 2,623,819

14 
大 垣 
大 垣 
八 幡 

県 
県 
県 

相 川 

泥 川 

長良川 

木曽川 

木曽川 

木曽川 

不 破 
大 垣 
郡 上 

垂 井 
十 六 
大 和 

表 佐 
 

島 

118,992 
140,099 
100,014 

63,215 
94,633 
65,389 

55,777

45,466

34,625

15 岐阜、大垣 県 宝江川 木曽川 
瑞 穂 
安 八 

安 八 
宝 江 
西 結 

232,554 131,037 101,517

16 美 濃 県 武儀倉川 木曽川 武 儀 武 儀 富之保 183,746 103,317 80,429

19 岐 阜 県 桑原川 木曽川 羽 島 江吉良  92,826 57,793 35,033

20 大 垣 県 梅谷川 木曽川 不 破 垂 井 府 中 328,283 185,432 142,851

22 可 茂 県 可児川 木曽川 可 児  土 田 555,431 307,074 248,357

23 可 茂 県 
唐沢川 

矢戸川 
木曽川 

可 児 

可 児 

御 嵩 

 

御 嵩 
矢 戸 

233,221 

278,222 

139,632 

150,505 

93,589

127,717

26 高 山 県 

川上川(上) 

川上川(下) 

今谷川 

神通川 

神通川 

神通川 

高 山 

高 山 

高 山 

清見町 

清見町 

清見町 

巣野俣 
福 寄 
藤 瀬 

184,343 

531,179 

252,014 

107,216 

369,236 

138,187 

77,127

161,943

113,827

30 郡 上 県 和良川 木曽川 郡 上 和良町 沢 405,357 274,678 130,679

※金額は決定額 

 

■砂防災害関連事業                                                             （単位：千円） 

年 

災 

土  木 

事務所名 
河川名 水系名 

施 工 位 置 
事業費 

内   訳 

市  郡 町  村 字 災害費 改良費 

元 

揖 斐 

揖 斐 

八 幡 

恵 那 

多治見 

月尾谷 

平岩谷 

和田川 

岩村川 

万尺川 

木曽川 

木曽川 

木曽川 

木曽川 

庄内川 

揖 斐 

揖 斐 

郡 上 

恵 那 

瑞 浪 

久 瀬 

谷 汲 

白 鳥 

岩 村 

 

小 津 

神 原 

那 留 

岩 村 

山 田 

1,173,351 

193,220 

58,327 

228,696 

270,310 

664,031 

134,940 

32,027 

159,396 

151,010 

509,320

58,280

26,300

69,300

119,300

11 古 川 二ツ屋谷 神通川 吉 城 河 合 角 川 570,165 382,918 187,247

12 八 幡 井洞谷 木曽川 郡 上 白 鳥 二日町 96,574 67,556 29,018

２ 下 呂 今井谷 木曽川 下 呂 萩 原 奥田洞 478,858 256,198 220,660

※金額は決定額 



 

■道路災害関連事業                                                              (単位：千円） 

年 

災 

土  木 

事務所名 

事業 

主体 
路 線 名 

施 工 位 置 
事業費 

内   訳 

市  郡 町  村 字 災害費 改良費 

５ 恵 那 町 大上・松尾線 恵 那 福 岡 福 岡 76,997 50,085 26,912

12 恵 那 県 国道 418 号 恵 那 上矢作 海 3,810,198 2,207,474 1,602,724

16 
古 川 

古 川 

県 

県 

国道 360 号 

国道 360 号 

飛 騨 

飛 騨 

宮 川 

宮 川 

岸 奥 

桑 野 

1,243,159 

431,682 

713,226 

294,525 

529,933

137,157

19 古 川 県 国道 471 号 高 山  奥飛騨温泉郷 443,635 351,895 91,740

23 下 呂 県 湯屋温泉線 下 呂  小坂町湯屋 262,145 153,966 108,179

28 下 呂 県 金山明宝線 下 呂 金 山 岩 瀬 236,786 126,107 110.679

30 高 山 県 国道 156 号 大 野 白 川 尾 神 290,286 257,694 32,592

※金額は決定額 

 

■橋梁災害関連事業                                                             （単位：千円） 

年 

災 

土  木 

事務所名 

事業 

主体 
路線名 橋 名 

施 工 位 置 
事業費 

内   訳 

市 郡 町 村 字 災害費 改良費 

２ 美 濃 町 船洞線１号 １号橋 武 儀 武芸川 谷 川 33,035 28,172 4,863

４ 美 濃 市 1-464 号線 大門橋 関  大 門 74,730 54,730 20,000

５ 可 茂 市 
7108 号線 

(矢戸川) 
下寺田橋 可 児  矢 戸 44,369 22,150 22,219

10 恵 那 町 
仏供田線 

(上村川) 
田子沢Ⅱ号橋 恵 那 上矢作 田子沢 132,882 79,854 53,028

12 

恵 那 

 

恵 那 

 

恵 那 

町 

 

町 

 

町 

越沢線 

(上村川) 

足沢線 

(上村川) 

中越線 

(上村川) 

越沢線 

 

足沢橋 

 

中越橋 

恵 那 

 

恵 那 

 

恵 那 

上矢作 

 

上矢作 

 

上矢作 

越 沢 

 

末 広 

 

川原島 

119,804 

 

74,083 

 

139,064 

41,353 

 

49,785 

 

35,119 

78,451

24,298

103,945

26 高 山 市 
福寄１号線 

(川上川) 
河渡橋 高 山 清見町 福 寄 151,579 78,366 73,213

※金額は決定額 

 

■河川災害関連特別対策事業                                    （単位：千円） 

年 
災 

土  木 
事務所名 

事業 
主体 

河川名 水系名 
施 工 位 置 

事業費 
市 郡 町 村 字 

元 
恵 那 
古 川 

県 
県 

定蓮寺川 
黒内川 

木曽川 
神通川 

恵 那 
吉 城 

 

古 川 
東 野 
黒 内 

94,100

117,336

20 大 垣 県 梅谷川 木曽川 不 破 垂 井 府 中 80,529

※金額は決定額         

 

■河川災害特定関連事業               （単位：千円） 

年災 箇所数 事業費 河 川 名 施行年度 

元 ２ 43,500 明智川、庄川 平成２年度 

２ １ 20,700 大間見川 平成３年度 

３ １ 6,400 高原川 平成４年度 

６ １ 12,400 小里川 平成７年度 

10 １ 25,716 上ヶ島谷川 平成11年度 

11 １ 45,069 牛道川 平成12年度 

14 １ 75,023 長良川 平成15～16年度 

16 １ 43,154 苔 川 平成17年度 

21 2 27,435 太市川、古屋谷（関市） 平成22年度 

※金額は決定額                  



 

■平成元年以降の特定小川災害関連環境再生事業     （単位：千円） 

年災 箇所数 事業費 河 川 名 施行年度 

元 １ 29,869 木之実川 平成２年度 

２ １ 46,620 大間見川 平成３年度 

３ １ 41,806 武儀倉川 平成４年度 

４ １ 29,206 血野川 平成５～６年度 

６ １ 52,000 於齟齬川 平成７年度 

※金額は決定額                  
 

■平成元年以降の一定災                             （単位：千円） 

年 
災 

土  木 
事務所名 

事業 
主体 

河川名 水系名 
施 工 位 置 

事業費 備 考 
市 郡 町 村 字 

元 
揖 斐 
揖 斐 

県 
県 

若松谷 
下辻谷 

木曽川 
木曽川 

揖 斐 
揖 斐 

揖斐川 
久 瀬 

若 松 
小 津 

77,883 
386,892 

砂防 
砂防 

※金額は決定額    


